
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal ____26.05.2022_____

 
 Varese, ___26.05.2022_____

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO
(dott. Antonio Grimaldi)

n. 318   del  26.05.2022

Oggetto: SERVIZIO DI EFFETTUAZIONE DI TEST RAPIDI PER L’INDIVIDUAZIONE DEL VIRUS SAR-
COV -2 PRESSO l’AEROPORTO DI MILANO MALPENSA (LOTTO 1): DETERMINAZIONI.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

U.O. proponente: U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
Responsabile della struttura proponente f.f.: Dott.ssa Maria Grazia Simonetta  
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Grazia Simonetta (MGS)



DELIBERAZIONE N. _318_ DEL __26.05.2022__

PREMESSO che:
- con circolare del 07.03.2022 recante “emergenza profughi Ucraina – ulteriori indicazioni  
operative”, Regione Lombardia ha, tra l’altro, stabilito che le AATTSS di riferimento attivino 
presso gli aeroporti esistenti nel territorio di competenza punti tampone per l’esecuzione di 
test rapidi per la ricerca di Sars-Cov - 2 a favore dei profughi dall’Ucraina;
- al fine di rispondere alle indicazioni di Regione Lombardia, ATS INSUBRIA insieme con ATS 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO, hanno la necessità di attivare presso gli Aeroporti di 
Milano Malpensa e Milano Linate,  due postazioni  ove eseguire l’attività di  testing prima 
citata;

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  206  del  25/03/2022  con  la  quale,  ad  esito  di  specifica 
pubblicazione  di  manifestazione  di  interesse,  ATS  INSUBRIA  ha  autorizzato  l’affidamento  del 
servizio  di  effettuazione  di  test  rapidi  per  la  ricerca  di  Sars-Cov-2  a  favore  dei  profughi 
dall’Ucraina presso gli aeroporti di Milano Malpensa e Milano Linate come di seguito indicato:

LOTTI AEROPORTI AATTSS
FABBISOGNO 

PRESTAZIONI 
FORNITORE

COSTO 

UNITARIO 

OFFERTO

IMPORTO 

TOTALE 

1
Milano 

Malpensa
ATS INSUBRIA N. 4200 LIR 10,00 € 42.000,00 €

2 Milano Linate
ATS CITTA’ 

METROPOLITANA DI 
MILANO 

N. 600 CABE SRL 11,85 € 7.110,00 €

RICHIAMATA inoltre la deliberazione n. 208 del 30/03/2022 con la quale si autorizza la rettifica 
della deliberazione n. 206 sopra citata, limitatamente alla nomina del Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto, nominando DEC ai sensi dell’art 101 del D.Lgs. 50/2016, in luogo della Dott.ssa 
Marta Papagni,  Direttore Dipartimento per la Programmazione, Accreditamento,  Acquisto delle 
Prestazioni  Sanitarie  e  Sociosanitarie  (P.A.A.P.S.S.),  la  Dott.ssa  Elena  Tettamanzi  Responsabile 
UOSD Epidemiologia e Medicina Ambientale, Flussi Informativi afferente al Dipartimento di Igiene 
e Prevenzione Sanitaria;

PRESO ATTO che, con nota acquisita agli atti in data 02/05/2022 prot. n. 0054879, la società LIR 
LOMBARDIA SRL affidataria del servizio presso l’Aeroporto di Milano Malpensa, ha comunicato la 
volontà di sospendere il servizio a far data dal 08/05/2022, e ciò per le ragioni indicate nella nota 
testè citata;

DATO ATTO  che,  con  nota  del  06/05/2022,  questa  ATS ha  riscontrato  la  sopracitata  nota  e 
precisando ulteriormente a LIR LOMBARDIA alcuni termini contrattuali per i quali veniva richiesto 
specifico chiarimento, ha preso atto delle argomentazioni esposte ed autorizzato la sospensione 
del servizio così come richiesto;

VISTA altresì la nota con cui questa ATS INSUBRIA, in data 06/05/2022, ha richiesto alla società 
CABE Srl, in qualità di seconda classificata relativamente al lotto n. 1, la disponibilità ad attivare il  
servizio  di  effettuazione  test  rapidi  presso  l’aeroporto  di  Milano  Malpensa  a  far  data  dal 
08/05/2022, alle condizioni economiche ed operative indicate nella manifestazione di interesse;

PRESO ATTO che, con nota in data 06/05/2022, acquisita agli atti in data 10/05/2022 prot. n. 
0056962,  la  società  CABE Srl  ha  comunicato  la  propria  disponibilità  ad  attivare  il  servizio  a 
decorrere dal giorno 08/05/2022;

RILEVATA la necessità di garantire il servizio di effettuazione di test rapidi per l’individuazione 
del virus Sars – Cov 2 presso l’Aeroporto di Milano Malpensa a favore dei profughi ucraini fino al  
30/06/2022, e ciò fatte salve diverse indicazioni che dovessero pervenire da parte di Regione 
Lombardia;

Pagina 2 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. 318 DEL 26.05.2022

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto premesso, di assumere le seguenti determinazioni:
- di prendere atto della sospensione del servizio di effettuazione di test rapidi per la ricerca 
di Sars-Cov- 2 a favore dei profughi dall’Ucraina presso l’aeroporto di Milano Malpensa da 
parte dell’azienda aggiudicataria LIR LOMBARDIA SRL a far data dal 08/05/2022, giusta nota 
acquisita agli atti in data 02/05/2022 prot. n. 0054879;
- di  prendere  altresì  atto  della  disponibilità  espressa  da  parte  della  società  CABE  Srl, 
seconda classificata nel lotto 1, a subentrare nell’erogazione del servizio di che trattasi a far 
data dal 08/05/2022, giusta nota del 06/05/2022 acquisita agli atti con prot. n. 0056962;
- di affidare pertanto il servizio di effettuazione di test rapidi per la ricerca di Sars-Cov- 2 a 
favore dei profughi dall’Ucraina presso l’aeroporto di Milano Malpensa e Milano Linate, alle 
condizioni operative ed economiche indicate nella manifestazione di interesse, alla società 
CABE Srl a decorrere dal giorno 08/05/2022 e sino al 30/06/2022, e ciò fatte salve diverse 
indicazioni regionali;
- di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Responsabile dell’UOC 
Programmazione e Gestione Approvvigionamento beni e servizi f.f.;
- di confermare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art 101 del D.Lgs. 
50/2016,  la  Dott.ssa  Elena  Tettamanzi  Responsabile  UOSD  Epidemiologia  e  Medicina 
Ambientale, Flussi Informativi afferente al Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano ulteriori costi a carico del bilancio 
aziendale, in quanto già contabilizzati con la deliberazione n. 206 del 25/03/2022;

ACQUISITO il  parere favorevole espresso,  per quanto di  rispettiva competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di prendere atto della sospensione del servizio di effettuazione di test rapidi per la 
ricerca  di  Sars-Cov-  2  a  favore  dei  profughi  dall’Ucraina  presso  l’aeroporto  di  Milano 
Malpensa  da  parte  dell’azienda  aggiudicataria  LIR  LOMBARDIA  SRL  a  far  data  dal 
08/05/2022, giusta nota acquisita agli atti in data 02/05/2022 prot. n. 0054879;

2. di prendere altresì atto della disponibilità espressa da parte della società CABE Srl, 
seconda classificata nel lotto 1, a subentrare nell’erogazione del servizio di che trattasi a far 
data dal 08/05/2022, giusta nota del 06/05/2022 acquisita agli atti con prot. n. 0056962;

3. di affidare pertanto il servizio di effettuazione di test rapidi per la ricerca di Sars-
Cov- 2 a favore dei profughi dall’Ucraina presso l’aeroporto di Milano Malpensa e Milano 
Linate, alle condizioni operative ed economiche indicate nella manifestazione di interesse, 
alla società CABE Srl a decorrere dal giorno 08/05/2022 e sino al 30/06/2022, e ciò fatto 
salvo diverse indicazioni regionali;

4. di  confermare quale Responsabile Unico del  Procedimento (RUP) il  Responsabile 
dell’UOC Programmazione e Gestione Approvvigionamento beni e servizi f.f.;

5. di confermare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art 101 del 
D.Lgs. 50/2016, la Dott.ssa Elena Tettamanzi Responsabile UOSD Epidemiologia e Medicina 
Ambientale, Flussi Informativi afferente al Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria;

6. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano ulteriori costi a carico 
del  bilancio  aziendale,  in  quanto  già  contabilizzati  con  la  deliberazione  n.  206  del 
25/03/2022;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

Pagina 3 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _318_ DEL __26.05.2022__

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
                                                    (Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. 318 DEL 26.05.2022

Oggetto:     “SERVIZIO DI EFFETTUAZION DI TEST RAPIDI PER L’INDIVIDUAZIONE DEL VIRUS 
SAR-COV -2 PRESSO L’AEROPORTO DI MILANO MALPENSA (LOTTO 1): DETERMINAZIONI.

************************ ATTESTAZIONE 
DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatari del provvedimento:

- Struttura: Emergenza Sanitaria
- Centro di Costo: 995000110 

Varese, 25.05.2022

IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE F.F.
   (Dott.ssa Maria Grazia Simonetta)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 (Dott.ssa Maria Grazia Simonetta)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

() Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi come segue:

() Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022 conto 

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale. 

Varese, 25/05/2022

IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

